
75-lecie Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach 

 

11 stycznia minie 75 lat odkąd na Śląsku rozpoczęto kształcenie ekonomistów. Uniwersytet 

Ekonomiczny w Katowicach uroczyście obchodzi swój jubileusz 75-lecia istnienia. 

 

W dniu jubileuszu (11 stycznia 2012 r.) o godzinie 11:00 w auli budynku A Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Katowicach (ul. Bogucicka 3) odbędzie się uroczyste posiedzenie Senatu 

i Rad Wydziałów, podczas którego odbędą się promocje akademickie i wręczone zostaną 

odznaczenia państwowe. Będzie to swoiste podsumowanie minionego roku – 4 osoby 

otrzymają dyplom doktora habilitowanego, 33 osoby doktora, a 66 pracownikom zostaną 

wręczone odznaczenia nadane przez Prezydenta RP. Uhonorowane zostaną także 

3 stypendystki Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Po uroczystości odbędzie się recital 

akordeonowy Marcina Wyrostka. 

 

Centralną uroczystością obchodów roku jubileuszowego i dnia jubileuszu będą 

zorganizowane o godz. 18:00 w sali koncertowej „Symfonia” (Akademia Muzyczna 

w Katowicach, ul. Zacisze): 

• Premiera filmu „Nowe idee, dobra tradycja” w reżyserii Adama Kraśnickiego 
• Koncert Akademickiej Orkiestry Dętej Akademii Muzycznej im. K. Szymanowskiego 

w Katowicach 

 

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach jest jedną z największych uczelni 

w województwie śląskim, w kraju – obok Szkoły Głównej Handlowej i Uniwersytetów 

Ekonomicznych w Krakowie, Poznaniu i we Wrocławiu – należy do grona pięciu 

publicznych wyższych szkół ekonomicznych. 

 



„To już nie skupiona wokół kilku nauczycieli pierwsza na Górnym Śląsku grupa studentów, 

uczących się „kątem” w Śląskich Technicznych Zakładach Naukowych, lecz potężna 

instytucja edukacyjna i naukowa.” – mówi rektor Uniwersytetu Ekonomicznego 

w Katowicach, prof. Jan Pyka – „Dziś mury licznych budynków wypełnia gwar ponad 

15.000 studentów, a na korytarzach usłyszeć można wszystkie współcześnie ważne języki 

świata. Po symbolicznej drugiej stronie katedry staje pięciuset nauczycieli akademickich, 

a także gościnnie eksperci i liderzy środowisk gospodarczych. Jesteśmy uczelnią 

czterowydziałową – uniwersytetem tzw. „przymiotnikowym” – z: pełnią praw akademickich, 

doskonałą pozycją naukową wydziałów potwierdzoną kategoryzacją oraz wysoką jakością 

kształcenia, która znajduje odzwierciedlenie w wynikach akredytacji zarówno państwowej 

jak i środowiskowej.” 

 

75 lat temu dr Józef Lisak – założyciel Uczelni – wygłosił pierwszy wykład dla studentów 

Wydziału Organizacji Przemysłowej ówczesnego Wyższego Studium Nauk Społeczno-

Gospodarczych. Dokonał w nim rozgraniczenia ekonomii społecznej i ekonomii stosowanych, 

określając zarazem profil programowy kształcenia w nowoutworzonej szkole wyższej. 

Wcześniej jednak musiał włożyć wiele trudu, aby swoją ideę utworzenia ośrodka studiów 

wyższych na międzywojennym Górnym Śląsku, pograniczu Rzeczpospolitej, wcielić w życie. 

W wyniku jego zabiegów w grudniu 1936 roku na mocy dekretu Ministra Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego Rzeczypospolitej Polskiej powstało w Katowicach 

wówczas prywatne Wyższe Studium Nauk Społeczno-Gospodarczych – zalążek Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Katowicach. 

 

Dobrze zapowiadającą się działalność przerwała wojna i okupacyjna przerwa. W lutym roku 

1945 reaktywowano nauczanie. Program studiowania, z trudem obowiązujący do roku 

1948/1949, organicznie wyrastał z lokalnych potrzeb i uwarunkowań gospodarczych 

regionu. W 1950 roku nastąpiło ujednolicenie ekonomicznego kształcenia w całym kraju. 

Katowickie Studium, tak jak wszystkie uczelnie ekonomiczne, zostało upaństwowione 

i przekształcone w Wyższą Szkołę Ekonomiczną. W roku akademickim 1952/1953 WSE 

otrzymała prawo nadawania swoim absolwentom stopni magisterskich. W roku 1974 wraz 

z uczelniami ekonomicznymi Krakowa, Poznania i Wrocławia katowicka placówka 



przemianowana została na Akademię Ekonomiczną. Z kolei od 1 października 2010 roku 

Uczelni nadano nazwę „Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach”. 

 

„Nasza oferta edukacyjna obejmuje 14 kierunków studiów.” – dodaje rektor, prof. Jan Pyka –

„Pomimo niżu demograficznego ilość kandydatów na studia dzienne znacznie przekracza 

możliwości kształcenia w Uczelni, co uznajemy za potwierdzenie trafności naszej oferty 

edukacyjnej. W schematy naszego kształcenia trwale wpisują się ścieżki międzynarodowe 

zakończone wspólnymi dyplomami renomowanych uczelni. Wspólne projekty edukacyjne 

z Uniwersytetami w Nottingham, Clermont-Ferrand, Wildau, Quebec, Wiedniu, Brnie wrosły 

w strukturę edukacyjną Uczelni. Otwieramy się także na Wschód.” 

 

Uczelnia – w samej idei stworzona jako ośrodek wspierający rozwój gospodarczy 

ówczesnego Śląska, dzięki silnym więzom z gospodarką i administracją publiczną – taką jest 

do dziś. W uczelni prowadzone są projekty naukowe i eksperckie o zasięgu regionalnym, 

ogólnopolskim i międzynarodowym. Swoim spektrum obejmują całość współczesnego 

dorobku ekonomii, finansów i nauk o zarządzaniu. Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 

w ostatnich latach był i jest liderem lub uczestnikiem ważnych przedsięwzięć o zakresie 

europejskim, związanych tematycznie z: rozwojem małych i średnich firm; wsparciem 

innowacyjności; rozwojem gospodarczym transgranicznego trójstyku Polski, Czech 

i Słowacji; przeciwstawianiem się relokacji działalności biznesowej do krajów 

pozaeuropejskich; wzmacnianiem pozycji kobiet na europejskim rynku pracy; ochroną 

konsumentów. 

 

„Warto także zauważyć, że uczelnia jest ważnym ośrodkiem na mapie turystyki biznesowej 

miasta i regionu.” – podkreśla prof. Pyka – „Gości lub uczestniczy w licznych spotkaniach 

z potencjalnymi inwestorami, którzy niejednokrotnie korzystają z doświadczeń uczelni oraz 

prowadzą wśród jej absolwentów szeroko zakrojone kampanie rekrutacyjne. Rozpoczęliśmy 

inwestycję w budowę Centrum Nowoczesnych Technologii Informatycznych, które będzie 

nie tylko funkcjonalnym obiektem dydaktycznym, ale przede wszystkim już teraz jest 



elementem budowania pozycji konkurencyjnej Śląska w walce o inwestorów w branżach IT 

i BPO.” 

 

W ramach współpracy transgranicznej uczelnia zawarła przed kilkoma tygodniami 

porozumienie 11 uczelni polskich, czeskich i słowackich. Misją tego konsorcjum o nazwie 

PROGRES 3 jest nawiązanie współpracy naukowej oraz wspieranie rozwoju innowacji 

pomiędzy uczelniami regionu śląsko-morawskiego, regionu Żyliny oraz województw 

śląskiego i opolskiego. 

 

Z najbliższymi sąsiadami realizowane są ważne dla polskiej nauki i kształcenia młodzieży 

przedsięwzięcia. Lada chwila otworzą się podwoje Centrum Informacji Naukowej i Biblioteki 

Akademickiej budowanej i wyposażanej w partnerstwie z Uniwersytetem Śląskim. Pakiet 

wspólnych aktywności naukowych i edukacyjnych realizowanych wraz z Akademią Sztuk 

Pięknych w Katowicach jest unikatowym w skali kraju i godnym pozazdroszczenia w skali 

europejskiej. Z Politechniką Śląską i Głównym Instytutem Górnictwa realizowanych jest 

wiele aktywności na rzecz innowacyjnego rozwoju województwa śląskiego. Silnym 

partnerem tych procesów jest także Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego. Dzięki 

współpracy z Miastem Katowice realizowany jest remont zabytkowego budynku Rektoratu, 

a niegdyś Ratusza Bogucic-Zawodzia. Nadane mu zostaną nowe funkcje reprezentacyjne, tak 

by mógł służyć zarówno Uniwersytetowi Ekonomicznemu jak i miastu. 

 

Jak dodaje rektor, uczelnia jest środowiskiem kreatywności i innowacyjności, uniwersytetem 

zorientowanym na łączenie wielorakich kompetencji pozwalających lepiej poznać 

i kształtować współczesną rzeczywistość gospodarczą. „Chcemy bazować na własnych 

kompetencjach i doświadczeniu, ale także na aktywnościach sieciowych. Nie wyobrażamy 

sobie przyszłości uczelni bez partnerskich relacji: studentów, kadry, absolwentów oraz 

przyjaciół naszej Alma Mater.” 

 



W przededniu rocznicy pierwszego wykładu Uniwersytet uczci swój jubileusz debatą 

naukową i ekspercką. 10 stycznia o godzinie 9:00 w auli budynku "P" Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Katowicach (ul. Pułaskiego 25) rozpocznie się konferencja „Rozwój 

regionów metropolitalnych – wyzwania dla programowania” . Stanowisko rządu w tej 

sprawie przedstawi Minister Rozwoju Regionalnego, pani Elżbieta Bieńkowska. Następnie 

w dyskusjach panelowych poznać będzie można poglądy najbardziej opiniotwórczych postaci 

polskiej regionalistyki. „W nowych rozwiązaniach dla polityki spójności UE, które Komisja 

Europejska zamierza wdrażać od 2014 roku, większą rolę przypisuje się rozwojowi dużych 

ośrodków miejskich. Bowiem to na tych obszarach kumuluje się ludność Europy i nie 

przewiduje się, by proces ten podlegał spowolnieniu" - komentuje prof. Florian Kuźnik, 

kierownik Katedry Badań Strategicznych i Regionalnych Uniwersytetu Ekonomicznego 

w Katowicach. W nowych rozporządzeniach unijnych zakłada się m.in. przeznaczenie co 

najmniej 5% środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na zrównoważony 

rozwój obszarów miejskich. „Sprawia to, że debata wokół zagadnień rozwoju regionów 

metropolitalnych jest kluczowa właśnie w tych, pierwszych miesiącach 2012 roku. Musimy 

dobrze przygotować się jako kraj i jako metropolie do absorpcji środków z kolejnego 

rozdania.” - stwierdza Kuźnik - " W tej chwili nie możemy sobie pozwolić na zaniedbanie 

dotychczasowego dorobku lub niezapewnienie możliwości kontynuacji rozpoczętych 

procesów rozwojowych." - podkreśla profesor. 

 

Serdecznie zapraszam do udziału w uroczystościach jubileuszowych! 

 

Marcin Baron 

rzecznik prasowy 

marcin.baron@ue.katowice.pl 

tel. 32 257 7416 / 506 035 345 


